pec-

peccaret mortaliter: vt si quis supposita fide huius sacramenti, nollet ut illo. Ita tenet omnes, & Caieta.

220
Minister
sacramē-
tū vntio-
nis est o-
mnis sa-
cerdos.

De ministro vero huius sacramenti, dico, quod est solus sacerdos: vt patet ex verbis Iacobii. Nomine aut sacerdotis intelligimus solum illum, qui ab Episcopo ordinatus est sacerdos, & characterem sacerdotalem recepit. Et ita iuxta fidem catholicā firmiter tenendū est. Sic enim diffinitur in concilio tridentino, sessio. 14. de sacramēto extremae vntionis. cā. 4. cuius verba sunt. Si quis dixerit presbyteros Ecclesiæ, quos beatus Iacobus adducendos esse ad infirmū inungendū hortatur, nō esse sacerdotes ab episcopo ordinatos, sed aetate seniores in quauis cōmunitate, ob id q̄ propriū extremae vntionis ministrum non esse solum sacerdotem, anathema sit. Et quia hoc ordinatur ad remissionem peccatorum, & omnis sacerdos potest peccata remittere, ac proinde quilibet sacerdos potest hoc sacramētum ministrare, non ex cōmissione prælatorum, sed ex officio: quia hoc nō pertineat ad iurisdictionem. De iure vero, & non de necessitate sacramenti requiritur, quod sit proprius sacerdos. Sed proprio sacerdote sufficiente, quilibet sacerdos (præter religiosos) in necessitate potest, & debet communicare infirmum, & ungere.

Q

QVAE

De extrema unctione

²²¹
Vnctio-
nis sacra
mentum
infirmis
dandum

QVAERIT VR; an sanis debeat hoc sacra-
mentū conferri? Resp. secudū S. Tho. & alios
q̄ non . Patet ex verbis Iacobi.5. infirmatur
quis in vobis. Item quia hoc sacramentū est
curatiuum, & externus debet significare q̄
interius facit: curatio autem solis infirmis cō-
uenit, ergo soli illi debent iniungi . Si autem
quando vnguntur moriantur, non proceda-
tur vltcri. Si verò sit dubiū, vngat sub dubio
dicens: si es mortuus, non te vngo: si verò nō
es mortuus, per istā vntionem, & suā piissi-
mam &c.

²²²
Infirmi
in mor-
tis peri-
culo s̄t
vngendi
sed non
omnes.

QVAERIT VR, vtrū omnes infirmi sint
vngendi? Resp. quod communis sentētia est
quod solus infirmus, qui est in periculo mor-
tis probabilis, est capax huius sacramēti. Pro-
bat S. Tho. quia hoc sacramētum est ultima
medicina, vt etiam sonat ipsum nomen, ex-
rema vnc̄tio, ergo est adhibenda quando nō
est aliud remedium, nec spes. Nec tamen infir-
mi oēs qui sunt in tali periculo, sunt vngēdi.
Nam primo excipiuntur pueri: quia in ipsa
forma dicitur, indulgeat tibi Deus quicquid
deliquisti. Et eadem ratione excipiuntur per-
petuō dementes, quia nūquam peccauerunt
actualiter. Nec beatissima virgo esset vngen-
da, quia caruit omni peccato. Is autem qui-
adultus baptizatur, si illico infirmetur ad mor-
tē, est vngendus, vt tenet Palude & Hostien.

quia

De sacramento Ordinis.

116

quia instant ei magna certamina. Excipiun-
tur etiam damnati ad mortem, quia non sunt
jam capaces salutis corporalis, qui est vnuſ ef-
fectus huius sacramenti. Excipiuntur etiam
furiosi & amentes, qui habent dilucida inter-
valla, nisi fuerint hon̄e vitæ, & formaliter il-
lud petierint. Hoc est propter defectum vene-
rationis.

²²³
Infirmi
in quib⁹
corpo-
ris ptib⁹
vngendi

QVAERIT VR, in quibus partibus est vn-
gendus infirmus? Videtur quod in omnibus,
quia significat hoc sacramentum perfectam
animæ curationem , ergo debet vngi in toto
corpore: quia anima est in qualibet parte cor-
poris. Resp. quod in medicationibus corpo-
ralibus applicatur medicinæ nō omnibus par-
tibus quæ dolent, sed vbi est radix morbi. Et
quia tres sunt radices morbi spiritualis, videli-
cet, ratio dirigens, appetitus mouens , & pro-
sequens. Principia rationis per quæ intelligit
sunt sensus (nihil enim est in intellectu, quin
prius fuerit in sensu) ideo vnguntur oēs sen-
sus Principium verò mouens appetitum , est
dilectio: unde vnguntur renes, vbi viget dile-
ctio. Fœminæ verò propter honestatem, nec
in renibus, nec in ventre sunt vngendæ. Pe-
des verò vnguntur, quia sunt prosecutiui, &
executiue se habent. Vnc̄tio quidem in sen-
sus est de essentia, non autem vnc̄tio in re-
nibus. Quia principiū dirigens, est principiū

Q 2 om̄ius

omnium aliorum. Et ideo in aliquibus partibus non vnguntur, & melius esset quod nō esset in vsu. At mutilati vnguntur in partib⁹ proximis. Et etiam cæci a natuitate sunt in oculis vngēdi. Quia tales possent per alias sensationes desiderare videre mulieres. Est autem in presentiarū summopere notandum & firma fide tenendum, quod ritus, & vsus, quem sancta Romana Ecclesia in administratione huius sacramenti obseruat, nō repugnat sententiæ Apostoli Iacobi, nec est cōtemnen dus, nec mutandus. Sic enim diffinitur in Cōcilio triden. sessi. 14. de sacramento extremæ vñctionis. can. 3, cuius verba sunt. Si quis dixit extremæ vñctionis ritū & vsum quē obseruat sancta Romana Ecclesia repugnare sententiæ Iaco. Apostoli, ideoq; eum mutandum, posseq. a Christianis absq; peccato contemni, anathema sit.

224
Vestio-
nis sacra
mētum
iterabi-
le.

Q V A E R I T V R vtrum hoc sacramentum sit iterabile? Resp. quod sic in diuersis infirmitatibus. Quia non habet effectum perpetuū, & per iterationem non fit iniuria sacramento, quasi insufficiens fit. In eadem infirmitate potest iterari: quia habet pro materia infirmitatem periculosa, & si quotiescumq; sit in periculo mortis, puta si conualeceret, & iterū perueniret ad periculum mortis, esset vngēdus. Et hæc de extrema vñctione sufficient.

Sequi-

Sequitur **Sacramen-**
tum Ordinis, de quo Magist. & docto. tra-
etant in 4. dist. 24. & de inceps.

R I M O igitur quæritur, an ²²⁵ omnes septē ordines sint ex Ordines institutione diuina? Postquā oēs sep- Magister egit de sacramentis tem an quæ spectat ad priuatū reme diū singulorū fideliū, hic in finit a Christo instituti caput tractare de sacramentis, quæ dantur in officiū, & bonum cōmune: ut ordo, & matrimoniū. Resp. igitur primo, quod de lacerdo- tio, & diaconatu nemo est qui ambigat, quin sint a Chrsto instituti, nec heretici hoc negāt. Sed de alijs est dubium. Et magister quidem dicit, quod Christus reliquit oēs illos ordines seruandos in Ecclesia. Et Palude. 4. dist. 24. quæstio. i. tenet quod omnes septem ordines sunt ex institutione diuina. Ita etiam S. Tho- videtur sentire, quia hic dicit, quod omnes se ptem ordines cōferunt gratiā ex opere ope- rato, quod non posset esse, si ab Ecclesia esset instituti. Resp. in primis, quod isti septem ordines non sunt nouum inuentum, vt putant heretici, sed est antiquissimum institutum, quo nullum est antiquius. Quod probatur testimonij sanctorum. Anacletus qui succe- fit

Q 3

fit Clementi in cap.2. sui decreti dicit. Episcopus Deo sacrificās, testes secum habeat, & plures quam alij sacerdotes: in solennioribus diebus habeat tres, aut quinq; Diaconos, & subdiaconos, atque reliquos ministros, qui sacris induēti. &c. Ecce meminit Diaconorū, & Subdiaconorū, & aliorum. Et Ambrosius etiam super illud Ephe. 4. ipse dedit quosdā quidē apostolos, alios euangelistas, fundat omnes ordines in sacra scriptura. Et Eusebius lib. 6. Et ecclesiasticæ historiæ. c. 3. recitat epistolā Cornelij ad Fabianum Anthiochenū, in qua numerat omnes ordines ecclesiæ, qui quidē præcessit nos mille annis & supra. Et Hieronymus in argumēto quod præponitur epistola Thessalo. dicit, Hos Thessalonicenses collaudat apostolus scribens eis per Titum Diaconum, & Onesium acolythum. In sacra verò scriptura non est de omnibus mentio. Possumus igitur dicere, quod omnes hi ordines fuerunt instituti à Christo in particulari ipso viuente, vel saltem generaliter. Quia Christus dedit potestatem ecclesiæ constituendi ministros, & consecrandi eos ad sacrificium Eucharistæ. Et ad hunc sensum omnes hi ordines sunt instituti à Christo, per hoc quod dedit potestatem ecclesiæ consecrandi, & ordinandi ministros quotquot viderit expedire.

qua-

QVAERITVR, utrum ordo sit sacramētum. Resp. & est conclusio catholica, ordo est sacramentū. Patet quia in Concl. Florent. numeratur inter septem sacramenta. Item patet ex eis quæ superius adduximus cùm de sacramentis in genere ageremus. q. 5. Et item quia in concil. Tridenti. Sessio. 23. de sacramēto ordinis cano 3. sic dicitur. Si quis dixerit ordinem, siue sacramentum ordinationem nō esse verè & propriè sacramentum à Christo domino institutum, vel esse figuratum quodam humanum, ex cogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis, aut esse tantum ritum quodam eligendi ministros verbi Dei & sacramentorum, anathema sit. Sed est dubium, utrum omnes ordines sunt sacramenta? Durandus dicit, quod solum sacerdotium per quod datur potestas spiritualis est sacramentum. Alij autem ordines sunt quædam sacramentalia. Adducit ad hoc multas rationes in 4. dill. 24. q. 2. quas ibi poteris videre. Contrariū tenent oēs doctores, videlicet, quod omnes ordines sunt verum sacramentum. Hoc assertit S. Tho. Albertus Ma. Bonauen. Almain. Maio. Palud. &c. Et pater, quia quilibet ordo est sacramenti signum, & in eo datur aliquid spirituale: quia si alij ordines essent sacramentalia, darentur simul cum sacerdotio. Sed ritus ecclesiæ est in contrarium, immo multi recipiant

Q 4

mino-

 226
 Ordines
 oēs, an
 sint sa-
 cramenta
 tum.

minores ordines nolentes viterius progredi, ergo, nisi esset opinio tantorum doctorum in contrariū, mallē tenere cū Dura. nescio enim quid cogat ponere quatuor ordines minores esse sacramentū. Nā quæ potestas est illa spūa lis in acolytho, deferre cereos, & offerre materiā subdiacono? Item prima tōsura nec est sacramentum, nec proprie ordo: & in ostiario qui habet aperire fores ecclesie, &c. Sed tamē quia omnes oppositū tenent, nō auderem hoc tenere. Caiet. in q. quā fecit de ritu ordinis, te ziet cum Duran. quod solum sacerdotium est ordo, & sacramentum a Christo institutum, omnia vero alia sunt sacramentalia. Idem videtur dicere. 3.p.q. 6.4.art. 3.1. dico igitur ad hāc quæstionem, quod tenenda est communis opinio. Secundo dico, quod opinio Durā. & Caiet. est probabilissima, scilicet quod solum sacerdotium est sacramentū, vel saltem quod quatuor minores ordines nō sunt sacramentum. Hoc probatur, quia sacramentum est de iure diuino, sed nō omnes ordines sunt de iure diuino, ergo. Probatur minor, nam c. a multis. de ætate & qualitate ordinādorum. Innocentius vir doctissimus allegans Vrbanum Papam dicit. Vrbanus ait quod solum presbyteratus & diaconatus sunt sacri ordines, & quod illi solum leguntur fuisse in primitiua ecclesia. Et illa sententia Vrbani habetur

tur c. nullus dist. 60. & in dicto cap. a multis. dicit Innocen.tertius, subdiaconatus hodie inter sacros ordines computatur, ergo non antea. Item 1. Thimoth.3. & ad titum.1. Paulus describit mores Episcoporum & Diaconorū: & nihil dicit de subdiaconi, nec de alijs minoribus ordinibus. Fit tamen mentio de minoribus ordinibus apud Dionysium capit.3. Ecclesiasticæ Hierarchiæ, vbi etiam meninuit de ostiarijs. Et beatus Ignatius martyr epistola.8.ad Antiochenos cum duceretur ad martyrium. Saluto sanctum presbyterum vestrum, saluto Diaconos, subdiaconos, acolythos, exorcistas, &c. Etest determinatio Concilij Lao di. capite 23. & Chalced. c.14. & Carthaginensis 3.c.16. & Carthaginensis 4.ca.6. & Toletani primi cap.28. in omnibus his approbantur minores ordines. Et in epistola secunda beati Clemētis, decretum Innocencij, & decretum Zozimi cap.3. Sunt ergo minores ordines ab antiquo in ecclesia. Et sic est probabile quod sunt de iure diuino, & per consequens sacramentum.

QVÆRITVR, an in novo testamento sit sacerdotium visibile, & externum. Sitq. aliqua realis & vera potestas cōfessandi verum corpus & sanguinem domini nostri Iesu Christi, & peccata remittendi, & retinendi? Respondetur conclusione affirmativa firma fide

fide tenenda, ut diffinitur in concilio Tridentino, Sessio. 23. de sacramento ordinis cano. i. cuius ista sunt verba. Si quis dixerit non esse in novo testamento sacerdotium visibile & externum, vel non esse potestatem aliquando consecrandi & offerendi verum corpus & sanguinem domini, & peccata remittendi & retinendi, sed officium tantum & nudum ministerium praedicandi euangelium, vel eos qui non praedican prorsus non esse sacerdotes, anathema sit. Est etiam firma fide tenendum quod praeter sacerdotium iam dictum sunt in ecclesia catholica alijs ordines, & maiores & minores. Ita enim diffinitur ubi nunc supra can. 2. his verbis. Si quis dixerit praeter sacerdotium non esse in ecclesia catholica alios ordines & maiores & minores, per quos velut per gradus quosdam in sacerdotium tendatur anathema sit.

228

QVAERIT VR, an per sacram ordinatio
nem detur spiritus sanctus & imprimatur character indelebilis: ita ut nullo pacto possit fieri laicus: qui semel prius fuit sacerdos? Resp. affirmatiuè, & ita est firma fide tenendum. Sic enim diffinitur in Concilio Tridentino, ubi supra. can. 4. sic dicitur. Si quis dixerit per sacram ordinationem non dari spiritum sanctum, ac proinde frustra episcopos dicere, accipe spiritum sanctum, aut per eam non im-

pri

primi characterem, vel eum qui sacerdos semel fuit laicū rursus fieri posse, anathema sit.

QVAERIT VR, vtrum in hoc sacramento requiratur aliqua materia? Respond. quod sic. Quia omnia sacramenta constant ex rebus & verbis, ut ait Augusti. & magist. Hec est omnium sententia. Hoc patet ex definitus superius in materia de sacramentis in genere. Est autem in sacramento hoc materia illud, per cuius traditionem conferturordo. Sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino & patenæ cum pane porrectione. Diaconatus vero per libri euangeliorum traditionem. Subdiaconatus per traditionem calicis vacui cum patena vacua superposita &c. Vide concilium Floren. cuius sunt verba precedentia. Sed Sanct. Thom. ponit differentiationem inter materiam aliorum sacramentorum & materiam huius. Quia in alijs sacramentis tota efficacia est ab ipso Deo & sacramento, sed in hoc efficacia est partim à ministro: Episcopus enim dat potestatem. Idcirco in alijs sacramentis materia concurrit, vt det perfectionem sacramento: quia minister nihil facit in hoc autem sacramento materia se habet solum materialiter. Et licet in hoc conueniat omnes, non est tamen mihi certum quod sit necessarium ex iure diuino, quod tradatur calix presbytero. Quia in scriptura

229
In sacra
mēto or
dinis re
quiritur
materia

De sacramento ordinis.

non habetur quod siebat nisi per manū impositionem. i. ad Timoth. 4. & 5. Nec etiā requiritur manuum impositio : ut patet in ca. presbyter. de sacramentis non iterandis. Ideo forsitan solis verbis consecrat episcopus sacerdotes & alios ministros. Nolo tamen aliquod nouum afferere.

²³⁰ **In sacra mēto or dinis an requira tur cōctus ma teriz.** QVAERIT VR, supposito quod requiriatur materia, an sit necessarius contactus materialis anterior calicis, vel librī? Caiet. quod li. i. q. 16. dicit quod sine dubio requiritur realis contactus : nec hoc debet haberi pro opinione.

Quia in omnibus alijs sacramētis vbi est materia requiritur contactus realis, ut in baptismo, confirmatione, & extrema vñctione, ergo etiam hic. Et hoc etiam significatur in forma, quia dicitur: accipe calicem, vel librū. S. Tho. in additionib. q. 34. ar. 5. 3. relinquit hoc sub dubio. Et credo q̄ posset sustineri, quod non est necessarius iste contactus. Nec ego damnarem eum, qui negligentia vel alia ex causa non tangeret calicem, & haberem eum pro sacerdote. Quia tempore apostolorum non erat necessarium nisi imponere manus. De alijs minoribus ordinibus non est dubium nisi quod non requiritur. Verum est, quod si deficeret illud per quod ecclesia intendit trare officium, quod non haberet illud. Durandus dicit, quod in suo Episcopatu non

tra-

De Sacramento ordinis.

117

tradebatur liber Diaconis. Sed sequenda est communis opinio. Iste autem contactus debet esse simul cum verbis, ut verificetur forma quæ de præsenti dicit, accipe. Sed satis est, quod sit ibi simultas moralis: sufficit enim quod post verba sine multa mora succedat contactus.

QVAERIT VR, an ordo imprimat characterem? Resp. quod sic, quia character est potestas ad aliquid spirituale: & hic datur potestas circa sacramentum eucharistiae. Et ita etiam habetur in concilio Floren. Et de sacerdotio non est dubitandum. De alijs si non sunt sacramenta, non est opus dicere, quod imprimant characterem.

²³¹ **Ordo impri- mit cha- racterem.**

QVAERIT VR, an sit ordo in his sacramentis? i. an possit fieri diaconus qui non est subdiaconus? Resp. quod est præceptum p[re]dictum quod seruetur ordo, & qui illum non seruaret, peccaret mortaliter. Secundo dico, quod iste ordo non est de necessitate sacramenti. Patet in ca. vñico de clero ordinato per salutem. Et qui sic est ordinatus, debet suscipere ordines quos omisit duntaxat, a quo cunque ordine incipiatur. Si autem non sit baptizatus, & suscepit ordinem, non est ordinatus: ut patet in cap. veniens. de presbitero iam ordinato & non baptizato, vbi præcipitur, quod baptizetur, & iterum ordinetur. Si autem ordinetur

²³² **Ordo in ordini- bus reci- buntur.**

dinetur antequam sit cōfirmatus, ordo tenet.
Et puto quòd qui ex negligentia hoc preteriret, non peccaret mortaliter, licet male faceret. Quia non inuenio præceptum aliquod.

²³³ QVAE RIT VR, an qui suscipit ordines
Ordines in peccato mortali peccet mortaliter? Respon-
recipiēs deo quòd si suscipiat sacerdotiū, peccat mor-
in pecca- taliter, & est sacrilegus. Idē est de alijs ordinis
to mor- tali, an bus si sint sacramenta. Si autem nō sint sacra-
peccet mēta, videtur quòd nō sit mortale, licet sit gra-
mortali- ue peccatum: maxime, si suscipiat Diaconatū,
ter. quia ordinatur proximē ad Eucharistiā.
Sed vtrum peccet mortaliter qui exercet offi-
cia sua in peccato mortali? De sacerdotio cla-
rum est. De alijs ordinibus si sunt sacramen-
ta est mortale. Et quia hoc communiter non
tenetur quod tales peccent mortaliter, ideo
verisimilius est hęc nō sunt sacramēta. Ni-
hilomin⁹ (citra mortale) grauiter peccat talis.

²³⁴ QVAERIT VR, quis sit collator huius fa-
Ordinū cramenti? S. Thomas cum alijs dicit quòd so-
collator lus Episcopus est minister ex officio suo. Pa-
quis sit. tet quia solus Episcopus potest cōsecreare tē-
pla, vasa, & vestes sacras: sed homo magis di-
catur diuino cultui per susceptionē ordinis,
quam illa, ergo. Item patet ex cap. 4. extra de-
consuetudine. Sed vtrum cōferre ordines pos-
sit committi non Episcopo? Respondeo, de
minoribus ordinibus iam in iure est collata
pote

potes tas aliquibus non Episcopis. Posunt e-
num minores ordines cōferre presbyteri Car-
dinales, & aliqui abbates sancti Benedicti cir-
ca monachos suos, & laicos sibi subditos. Ut
habetur 21. d.c.1. & 2. Et dist. 69. ca. quoniam.
Et de ætate & qualitate. cap. cum contingat.
& cap. abbates de priuilegijs lib. 6. & in mul-
tis alijs locis iuris. S. Tho. 3. pat. q. 72. ar. II. &
4. d. 7. q. 3. ar. I. quæstiun. 3. ait, quod solus Epi-
scopus habet ex officio suo conferre ordines,
& quòd Episcopus non potest committere
non Episcopo potestatem conferendi ordi-
nes, etiam minores: & si committeret, nihil es-
set factum. Papa verò potest cōmittere sacer-
doti collationem minorum ordinum: & ire
vera iam cōmisit. Quarto dicit. S. Tho. quòd
collatio ordinum etiam minorum nō potest
committi non sacerdoti, nec collatio maiorū
ordinum potest committi nisi Episcopo dū-
taxat. Idē tenet Palu. 4. d. 7. q. 4. con. 2. Nā E-
piscopus & Papa nō habēt maiore potestatē
circa corpus Christi verū quā sacerdos: licet
circa corpus Christi mysticum, quod est ec-
clesia, Papa habeat plenissimam potestatem:
ac proinde illa quæ spectant ad corpus Chri-
sti mysticum, subsunt potestati Papę. Et quia
potestas conferendi ordines est solum pote-
stas circa corp⁹ Christi mysticū, ideo Papa po-
test cōmittere alteri talē potestatē. Quia vero
po-

De sacramento ordinis.

potellus supra corpus Christi mysticum, præ supponit potestatem supra Corpus Christi verum, ideo Papa non potest comittere potestatem conferendi ordines, nisi sacerdoti, qui solus habet potestatem supra corpus Christi verum.

²³⁵ **QVÆRIT VR,** vtrum Papa possit cōmittere potestatem conferendi maiores ordines sacerdoti non Episcopo? S. Tho. & Palu. & omnes dicunt quod non. nihilominus (vt fertur) papa de facto cōmisit quibusdam abbatis. S. Benedicti. Saltem de subdiaconatu vi di ego bullā papae quibusdam abbatis ordinis Cisterciensium concedentis quod possent conferre subdiaconatum. Et alij dicunt quod diaconatum etiam. Si hoc ita est, ego dico, quod factum tenet, excepto sacerdotio: alias esset intolerabilis error. Quamuis de hoc dubitet Maiores dicens quod papa extendit potestatem suam, & quod securius esset ab alio sumere. Sed puto illud securum & sine scrupulo.

²³⁶ **SED** quæritur, vtrum Episcopi haeretici, schismati, aut excommunicati possint ordines conferre? Resp. quod peccant tā recipientes, quam ipsi conferentes nihilominus tamē veros ordines, & verum sacramentum confidunt: non est dubium.

²³⁷ **QVÆRIT VR,** de impedimentis ordinan-

De sacramento ordinis.

dorū, vtrum fœmina possit ordinari? **Respō.** secundum oēs q̄ nō, Probat S. Tho. quia ordinati in ecclesia præficiuntur alijs, fœminæ vero officiū est subesse. Et prohibitū est eis in eccllesia loqui, q̄ est officiū sacerdotū. Itē secūdū Paulū. i. Corin. ii. Mulieres non debent tondere, sed iniū ordinis est tonsura.

De pueris vero nō habentib⁹ vsum rationis dicit. S. Tho. q̄ esset cōtra præceptū eos ordinare saltē maiorib⁹ ordinibus, quia minorib⁹ permittitur in septēnio. Secundō dicit quod si puer in cunis ordinaretur in sacerdotem, esset vere ordinatus. Quia hoc sacramentum nō requirit actum ex parte suscipientis sicut & baptismus & confirmatio.

²³⁸ **QVÆRIT VR,** de ordinādis quę actas & qualitates & merita requirantur vt licite atq; legitime ordinētur. **Resp.** quia hac de re ad lōgū abūde atq; apertissimo sermone differuit atque diffiniuit Conciliū Tri. Sessio. 23. de sacramēto ordinis, agēs de reformatione à c. 4. & de inceps per quamplura, alia, vide & consule locum præallegatum.

²³⁹ **Homicida ante baptismum** nō potest ordinari ex traditione ecclesiæ. Si autē de facto ordinetur, tenebit. Per homicidā vero intelligitur in proposito, omnis volūtariè occidēs, aut mutilās aliū, vel seipsum post baptismū: siue id fiat licite siue illicite: oīs talis est irregularis,

123

²³⁷
Fœminæ
na ordi-
nari nō
potest.

R vt

De sacramento ordinis.

vt iudex, iudicior, & etiā mādans, prēcipiens, cōfulens, vt aduocatus. Et extenditur hæc irregularitas ad eos qui comitantur malefactorē seruantes, ne rapiantur illi qui sunt morte plectendi, quia quodāmodo cooperātur homicidio. Nescio tamen an hoc sit expressum in iure: si non est, nolle eos condemnare: nisi propter ea quod qui concomitantur, sic sunt causa mortis, quod nō sequeretur mors, si ipsi nō custodirent rem. Qui autem pugno extrahit dētē nō dicitur mutilator, ac proinde nec est irregularis: quia pœnæ iuris sunt restringēdē, non ampliandē. De illis qui sunt causa quod alij citius moriantur, vt assilentes infirmis, & vertentes illos: dico: quod si hoc faciant hoc prætextu vt citius moriantur, forte manent irregulares. Si vero bona fide id faciant nō putto eos incurvare irregularitatē, quæ est grauisima ecclesiæ pœna. Si autē quispiā se defendendo aliū occidat, antiquitus & tempore. S. Thom. erat irregularis, vt ipie ait. 3. p. q. 30. ar. 4. Sed hoc reuocatū est per nouā Clementinam, si se defendat cum moderamine in culpa tutelē. Et talis nō erit irregularis, sed poterit illotis manibus celebrare. Ecclesiastici quoque ponentes iudices, & exhortantes vt seruent iustitiā, nō sunt irregularares. Non defendens autem aliū qui occiditur, si ex officio tenetebatur defendere, est irregularis. Si vero nō

tene-

De sacramento ordinis.

124

tenebat ex officio, non erit irregularis.

Q V A E R I T V R, de annexis ordini. Primo de tonsura, an sit conueniens quod ecclesiastici tondeantur? S. Tho. & oēs dicunt esse conueniens. Primō ratione figurę, nā significatur ecclesiasticos esse reges: iuxta illud Petri, vos autē genus electū, regale sacerdotiū. Et figura circularis est perfecta, significat perfectiō nem, quā habere debet supra oēs alios, qui debet regere in spiritualibus. Tondentur autem in superiori parte, ne mens eorum temporalibus impediatur à diuinis contemplandis. Vel vt ait Beda, & Rabanus, gestamus coronam, nō quia Apostolus Petrus sic attonsus est, sed propter passionē Christi in qua ipse coronā spineam portauit. In concil. Toletano. 4. sub Isidoro. cap. 41. reprehenduntur omnes clericī qui in summitate capitū modicum circulum tondebant, & dicitur quod iste est modus hereticorum, & mandatur quod detonso superius toto capite, inferius solum circulum coronæ relinquant. Hæc in Hispania seruabantur, iam omnia lapsa sunt in deterius. Tonsura autem ista non est ordo secundum sanctū Thomam. Nam ordines non dantur sine celebratione missæ, tonsura autem datur extra celebrationem. Item quia per tonsurā nulla potestas particularis spiritualis datur, nec tonsura ordinatur ad eucharistiā, ad quā omnes

R. 2

240.
clericis
tonsura
conuenient
ter da-
tur.

De sacramento Ordinis.

ordines diriguntur : & sic propriè loquendo non est ordo, quāvis in cap. cum contingat, de aetate & qualitate ordinandorum. clericatus vocetur: sed capitulū ibi ordo largè. Est autem Hispaniæ magnus abusus, quod tonsurā tur sine quacunque intentione veniendi ad chorūm. Et ego non dubito quin peccet plus quam venialiter Episcopi qui hoc sciunt, & tamē de hoc non pœnitēt. De dignitate Episcoporum, Cardinalium, quam antiqua sit, & utrum dignitas Episcoporum sit iure diuino maior, quam cæterorum sacerdotum, quia raro hac scientia fideles indigent, non nihil in præsentiarum ponendum iudicauit.

In primis firma fide tenendum est in ecclesia catholica esse hierarchiam diuina ordinatione institutam, quæ constat ex Episcopis, presbyteris, & ministris, ita enim diffinitum est in Concilio Tridentino. sessio. 23. Cano. 6. his verbis. Si quis dixerit in ecclesia catholica non esse hierarchiam diuina ordinatione institutam, quæ constat ex Episcopis, presbyteris, & ministris, anathema sit. Deinde etiam firmiter tamquam de fide est tenendum, Episcopos presbyteris esse superiores, habereq; potestatem confirmandi & ordinādi, nec huiusmodi potestas est Episcopis cum presbyteris communis. Tandem firma est fide tenendū ordines ab ipsis Episcopis collatos, esse validos

De sacramento ordinis.

125

dos & firmos, veros & teales, sine ullo populi vel potestatis secularis consensu, aut vocatione. Postremo fide item firma est tenendum non esse legitimos verbi & sacramentorum ministros, qui nec ab ecclesiastica & canonica potestate sunt ritè ordinati, nec missi. Ista enim omnia diffinita sunt in Concilio Tridentino. vbi nunc supra Can. 7. eius verba sunt. Si quis dixerit Episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi & ordinandi, vel eam quam habet illis esse cum presbyteris communem, vel ordines ab Episcopis collatos sine populi vel potestatis secularis consensu aut vocatione, irritos esse. Aut eos qui nec ab ecclesiastica & canonica potestate ritè ordinati nec missi sunt sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi & sacramentorum ministros, anathema sit.

Ex quibus constat hæresim esse, si dicás non esse legitimos ac vere Episcopos, qui auctoritate Romani Pontificis sunt assumpti. Hoc corollarium etiam patet, vbi nunc supra cano. 8. Similiter hæresis est, si dixeris sacramunctionem, qua ecclesia in sancta ordinatione utimur, aliasq; sacramenti ordinis cærimonias non esse requisitas, sed contemendas & pernicioſas, ut diffinitum est ibidem Cano. 5. & hæc de ordine dicta sufficiant.

R 3

Sequi-

Sequitur de Sacramento
Matrimonij.

DE Sacramēto matrimonij tractat
Magister. 4. d. 26. & reiicit illud
in vitium locum, quia minus spi-
ritualitatis habet. Vel quia prius
tractandū erat de sacramentis quæ ordinā-
tur ad propagationem spiritualem, & poste-
mō de matrimonio quod quidem ordinatur
ad propagationem corporalem, seu temporalē.

QVAERIT VR, in primis, vtrum matrimoniū
sit sacramentum? Resp. quod sic, &
est sacra non est dubium. Nam ad Ephesios. 5. dicitur
metum. sacramentum hoc magnum est, ego autem
dico in Christo & ecclesia. Et ita etiam deter-
minatur in concilio Florentino sub Euge-
nio 4. Idem patet ex his quæ superius habes
de sacramentis in genere. quest. 5. Item in co-
dem concil. Tridentino, sessione 24. de sacra-
mento matrimonij eadem sententia diffini-
tur in Can. 1. cuius verba sunt. Si quis dixerit
matrimonium nō esse verè & propriè vnum
ex septem legis Euangelicę sacramentis à
Christo domino institutum, sed ab homini-
bus in ecclesia inueniū, anathema sit. Vtrū
autem conferat gratiam? Respondeo, quod
ex eo quod est sacramentum, confert gratiā
non

non ponentibus obicem, & rite suscipienti-
bus, vt determinatur in concilio Tridentino
sessione septima, capit. sexto, septimo, & octa-
uo. Instituit autē Christus hoc sacramentum
Matthei. 19. quando illud commendauit, &
præcepit inseparabilitatē dicens, Quos Deus
coniunxit, &c. ex quo, & ex traditione Apo-
stolorum, & magis ex traditione Ecclesiae, ha-
bemus quod matrimoniu sit sacramentū.

QVAERIT VR, an liceat fidelibus plures
simul habere vxores. Respondet negatiū,
& ita de fide tenendū est. Ut diffinitur in cō-
cilio Tridentino. vbi supra Can. 2. cuius ista
sunt verba. Si quis dixerit licere Christianis
plures simul habere vxores, & hoc nulla lege
diuina esse prohibitum, anathema sit.

QVAERIT VR, vtrū status coniugalis sit
anteponendus statui virginitatis vel cœliba-
tus. Respondeatur negatiū quod nec preferen-
dus, nec æquandus est illis. Et ita firma fide te-
nendū est. Sic enim diffinitur vbi supra Can.
10. cuius verba sunt. Si quis dixerit statum cō-
iugalē anteponendum esse statui virginitatis
vel cœlibatus, & non esse melius ac beatius
manere in virginitate aut cœlibatu quam iū-
gi matrimonio, anathema sit.

QVAERIT VR, vtrum matrimoniu con-
tractum per procuratores sit sacramentum?
Respondet Caietanus, quod non. Quia nullū

surato- sacramētū potest cōfici per procuratores. Itē
rescōtra quia receptio gratiæ est actus personalis, &
etum nō nō potest dari vni pro altero: sed in quolibet
est sacra sacramento nouæ legis cōfertur gratia, ergo.
mentū, Dicimus tamen q̄ licet talis contractus nō sit
 sacramentum, est tamen verum matrimoniu. Et ita factum fuit Gen. 24. per Eliezer seruū
 Abrahā & patrē Rebecq. Dicit Cate. q̄ facile
 posset Papa dispensare in hoc matrimonio,
 quā in eo q̄ est sacramētū contractū, scilicet
 inter præsentes, & per verba de præsenti.

245
Matri- Sed cū in omni sacramento inueniatur ma-
moniij teria & forma, quæritur quæ sit materia: &
materiā quæ forma huius sacramenti? Palu. 4. d. 9. ait
& for- q̄ coniuges se habent ut materia, & verba, ut
 forma. Capreō. d. 26. dicit hoc esse probabile.
 Melius tamē dicitur cū S. Tho. q̄ verba vni
 coiugis sunt materia, & verba alterius sunt
 forma: puta verba quæ primo proferuntur
 sunt materia, & quæ proferuntur ultimo sunt
 forma, quia perficiunt sacramentum. Ita ait
 S. Tho. 4. d. 26. q. 2. ar. 1. 2. & 4. d. 1. q. 1. ar. 1. q.
 5. 2. Et ita tenendum est sine dubio.

246
Matri- QVAERIT VR, cū in matrimonio in-
moniū ueniatur quatuor, scilicet, consensus, contra-
est obli- ctus, mutua obligatio seu vinculū, & copula
gatio carnalis, quod horū sit matrimoniu. Res. pri-
mutua mo q̄ nō est copula carnalis: nā inter Mariā
inter vi- & Ioseph fuit verū matrimoniu sine tali co-
gū&vxo. pulā.

pula. Secundo dico, q̄ nec consensus est ma-
 trimoniu. Patet: quia matrimoniu semper
 durat cōsensus vero nō sēper durat. Et si di-
 cas q̄ durat virtualiter, dico q̄ hoc nihil, est,
 q̄a aliquādo p̄mittēt ambo, & dolēt de matri-
 monio. Tertiō dico q̄ nec ipse contractus est
 matrimoniu. Quia contractus non est nisi
 expressio cōsensus, sed consensus non est ma-
 trimoniu, ergo nec expressio illius. Itē quia
 matrimoniu semper durat, estq; inseparabile
 contractus verè finitur. Restat igitur, q̄ matri-
 monium est vinculū & obligatio illa mutua
 inter virū & foeminam. Patet, quia matrimo-
 niū nihil aliud sonat quam organum quad-
 dā & instrumentū ordinatū ad procreādos
 liberos; sed vinculum iſlud, q̄ ponimus ad co-
 pulam carnalem inter virū & vxorem, requi-
 ritur & est necessarium, & sufficiens ad pro-
 creationem liberorum, ac eorundem instru-
 tionem: ergo illud est matrimoniu. Istam
 mutuā obligationem ponit Paulus. 1. Corint.
 7. Mulier potestatem sui corporis non habet
 sed vir: similiter & vir potestatē sui corporis
 non habet, sed mulier &c.

247
Consen- QVAERIT VR, de causa huius vinculi,
t' in ma- vtrū ad hoc vinculū causandū requiratur
trimo- & sufficiat cōsensus? Resp. q̄ consensus requi-
neces- ritur, & est omnino necessarius & sufficiens
 causa matrimonij: & in hoc oēs doctores con-
 ueniūt.

ueniūt. Sed dices, nemo erit certus de matrimonio, quia nemo potest esse certus de cōsen-
su alterius coniugis. Resp. quod non requiri-
tur quod habeamus certitudinem evidentiae,
aut fidei de consensu alterius, sed sufficit cer-
titudo moralis ad securitatem conscientiarū.

^{248.}
*Dubius
de con-
sensu cō-
iugis
quid fa-
turus.*

SED quid si unus coniugū habeat certas cō-
iecturas quod alter coniux non consensit, vt
quando quis contraxit cū puella, quae omni-
no respuebat tale coniugū, tamen viēta fuit
a parentibus, an talis possit exigere & redde-
re debitū? *Scotus. 3. dist. 4.* & alij doctores di-
cunt, quod quando nō constat quod fuit timo-
r cadens in virū cōstantē, & quod ex tali
metu consensit, si illa dixit q̄ accipiebat eū in
virū deponenda est conscientia, & licitū est
reddere & exigere debitū: & nō est dubiū de
hoc. Si autē nō possit conscientiā deponere,
quia vidit maximā resistētiā puellæ, & modo
dicit se non consensisse, dico q̄ hac conscienc-
tia durante, nec potest petere, nec reddere. I-
mō dico q̄ in tali casu eīlō illa petat, non po-
test vir reddere debitum, nec peccat per hoc,
sed debet illi dicere q̄ consentiat modo. Et si
consentit, bene quidē. Si autē dicat q̄ nec tūc
vult consentire, nō potest exigere, nec redde-
re: non est dubiū. Si autē sit dubiū pro vtraq.
parte, deponat cōscientiā, & petat & reddat.
Quod si nō potuerit cōscientiā deponere, nō
poterit petere, nec reddat debitū. Si vero ha-

buerit formidinē q̄ illa nō cōsensit, dico q̄ su-
ficiet probabilitas pro altera parte, & agat cō-
tra illā formidinē. Et si in tali casu dicat q̄ nō
cōsensit, nō credat ei: nā si crediderit, nō po-
terit ad eā accedere. Et si illa petierit debitū, fa-
ciat eā prius cōsentire, & postea reddat.

QVAERITVR, quid faciēdū quādo ali-
quis contraxit cū aliqua secretē, & postea ille
negat matrimoniu, & cōtrahit publicē cū alia
an illa pri⁹ relicta possit cōtrahere cū alio? Re-
spō. q̄ si illa habeat apparētias q̄ ille nō cōsen-
sit secū in matrimonio: vt puta q̄a erat magna
inēqualitas inter illos, q̄a ille erat nobilis, &
ipsa filia agricolæ, & ipse iurat se nō cōsensil
se cū ea, tūc apparētia sufficiēt q̄ nō cōsen-
sit: & sic illa poterit trāsire ad matrimonium
aliud. Si tamē illa nō potest omnino credere
nisi q̄ cōsensit, dico q̄ cū illa cōsciēua nō po-
test accedere ad aliud matrimonium.

QVAERITVR, an requiratur q̄ cōsensus
interior exprimatur exteri⁹ ad hoc vt fiat ma-
trimoniū. Res. secūdū oēs q̄ sic. Patet apud S.
Tho. 4. d. 27. q. 2. Et Pal. ibi. q. 2. ar. 2. & Durā.
ibi q. 1. & Sco. q. vnica. Et glos. c. tuę fraterni-
tatis. extra de spōsalib⁹. Matrimoniū. n. est sa-
cramentū, at in sacramēto oportet q̄ interue-
niat aliquod signum sensibile. Et in cap. cum
apud de spōsalibus. dicitur, quod requiri-
tur expressio exterior, non solū ad hoc quod

^{249.}
*Cōiugū
alterodi-
centie se
non cō-
sensisse,
an altet
liberatio
neat.*

^{250.}
*Consen-
sus inte-
rior ma-
trimo-
nij de-
bet exte-
rius ex-
primi.*

cognoscatur, sed etiam ad hoc ut sit matrimonium. Item probatur, quia nunquam homines se contra viile putat donec proferatur verba quantuncunque cognoscant inuicem consensus interiores. Sufficiunt autem signa exprimentia hunc consensum, & illa vocantur in proposito verba. Et etiam si pater loco pueræ dicat, quod sic illa præ verecundia tacete: hoc sufficit, non est dubium. Si vero aliis a patre ex primeret consensum pueræ, ipsa tacente & cōscientiente, sufficiet in foro cōscientiæ. Sed forte in foro contentioso damnaretur, & non admitteretur.

S E D vtrum ad matrimonium sufficiat cō sensus, & verba de futuro? Resp. quod non: sed requiritur quod consensus & verba sint de præ senti. Ut expressè habetur in c. tux fratre nita ti. de sponsalibus: Accipio te in meā in crastinū, & deinceps, non est matrimonium. Si autem dixerit aliqua verba ambigua, quæ possunt habere duplē sensum, standū est in foro cō sciētiæ intentioni cum qua illa protulit: an scilicet dixerit ea animo contrahendi, an non. In foro autem exteriori standū est coniecturis.

Q V A E R I T V R, de illo qui contraxit cum aliqua proferens exterius verba, & interius non habens consensum, an sit matrimonium? Resp. quod non. Quia deficit consensus interior. Ideo caueant siue fatuæ pueræ. Sed vtrum saltem

251
Consen
sū & ver
ba de fu
turo nō
sufficiunt
ad matrim
oniū.

252
Verba
proferens
cōscensus
sive con
sensu in
teriori,
verē cō
trahit.

lis teneatur eam ducere in uxorem? Scotus. 4. d. 30. q. 1. dicit omnino quod sic: quia fecit illi iniuriam in illo contractu exteriori non consentiendo. Idem dicit Adrianus & Palu. Ideo ne putent isti nequam homines impunè se hæc scelera patrare. S. Tho. d. 27. q. 1. art. 2. quæstū cula. 4. dicit, quod in foro conscientiæ non impunè agit, quod sic deludit puerā: non tamē dicit quod tenetur eā ducere, Nec quod dicunt tenetur eā ducere sufficiēter probat. Tunc tamē quod est sicut illi dicunt, & est verisimile, & velle esse verū.

Q V A E R I T V R, vtrum qui contraxit matrimonium, possit ad religionem transire? Resp. quod postquam matrimonium est consummatum, non potest. Et ita tenent oēs doctores. Et est determinatio ecclesiæ. Probat S. Tho. quia nullus potest dare alienū, sed cōsummato matrimonio, neuter coniugum est sui iuris, iuxta illud Pauli, vir sui corporis potestatem non habet, sed uxor, ergo. Et de hoc sunt multa iura in titulo de conuersione cōiugatorū. Sed ab hac regula generali sunt exceptiones. Prima quā do unus coniugū cōmisit adulteriū, alter potest transire ad religionem liberē: ut habetur expressè cap. Agatos. x. 27. q. 2. Secunda exceptio est, si uterque coniugū voluerit profiteri religionem, tunc licebit ambo bus ingredi eā. Est tamen notandum quod delictitia unius cōiugis, alter potest transire ad religionem: dummodo

253
Matrim
oniū
contra
bens de
preleati
ū & co
puā po
test reli
gionem
ingredi.

Post ma
trimoniū
nūc cōm
matum
quis pos
sic reli
gionem
ingredi.

modo ille qui dat licentiam ingrediatur etiā religionem, vel sit in aetate senili, in qua non sit ei periculū continentiae. Nā si tale periculum ei immineret, illa licentia nihil valeret, & professio alterius nulla esset. Si autē sit in aetate tam senili, quod iudicio praelatorū non sit ei periculū de castitate, tunc potest dare licentia, etiam si alter cōiux maneat in seculo. De istis sunt multa loca in iure, videatis vos illa. Dicit etiā Palu. 4. d. 27. q. 3. quod quotiescumque licet viro transire ad religionē, licet etiam ei transire ad sacros ordines in seculo. In nullo doctore hoc inueni, & credo, q̄ dicit verū, quia tūc nullū est impedimentū. Vnde si vxor cōmisit adulterū, maritus potest promoueri ad sacros ordines, etiā si nō intret in religionē. Et idē dicendū est si vxor sit extra periculū incontinentiae, & dederit viro licentiam.

254.
Post ma
trimoniū ra:ū
& nō cō
samma
tū alterū
altero
ligionē,
proficien
te alter
potest
transire
a secū
das nup
tias.

QVAERITVR, vtrū post matrimoniu ra
tum non consummatū liceat intrare religio
nē? Resp. ex sententia omniū, & ex consuetu
dine, & determinatione ecclesiae, quod sic: etiā altero coniuge reclamante. Hoc habetur in c. verū. & in c. ex publico. de conuersione
coniugatorū. Et facta professione alter cōiux
qui remanet in seculo, potest transire ad secū
das nuptias. Hieronym. dicit (& habetur in c.
scribit. 27. q. 2.) de Macario q̄ post apparatū
nuptiarū trāsijt ad eremū. Et in prologo euā
gelij

gelij Ioannis, dicit quod Christus assumptus
Ioannem a nuptijs. Idem dicitur de beato A
lexio filio Euphemiani.

255.

QVAERITVR, si spōsus vi cōsummavit Spōlo vi
matrimoniū, an possit illa transire ad religio matrī
nē eo inuitō? Videtur q̄ non, quia iā matrimoniū cōsum
mū est consummatū. In contrariū est, quia ille mante,
fecit iniuriam, ergo videtur q̄ talis iniuria de
beat reparari: & cum ipsa ante iniuriā possit
ingredi, poterit etiā post acceptā contumeliam. an spōsa
possit in
gredi te
ligione.

De hoc nihil vidi in iure determinatū. Ideo
probabilis est vtraq; pars. Et ita putat Durā.
licet ei magis probabile videatur, q̄ non po
test ingredi religionē, quia iā est ibi vinculum
carnale, & non tamen spirituale. Et licet vir
male fecerit: nō tamen debet hac poena puni
ri. Caueret ipsa sibi, vel intraret anteā religio
nē. Palude reputat magis probabile q̄ possit
transire. Vtraq; opinio videtur mihi probabi
lis. Tamē hoc est vnū certū, q̄ licet illa intret
religionē, matrimoniu non dirimetur, nec ille
poterit transire ad secundas nuptias ipsa vi
uente: quicquid dicat Durandus.

256.

QVOD diximus suprà, scilicet q̄ ante con
summationē matrimonij licet ingredi religio
nē, intelligendū est de religione, in qua fit vo
tū solemne. Vnde alas beatas, quæ vocantur
terceras, quas puto solum facere votum sim
plex, nō poterit trāsire. Quia ob tale votum
non

Religio
nem, in
qua sit
votū fo-
lenne.
non posset dirimi matrimonī, ac proinde nō
casarse el que quedava en el siglo. Imo si illæ bea-
tæ nuberent, licet peccarēt, teneret matrimo-
nium.

¶ De Sponsalibus.

257
Sponsa-
lia quo-
dicātur.

SPONSALIA sunt promis-
sio futurarum nuptiarum, quæ iā
in Hispania ferè non fiunt, *sino de-
spositorios de præsenti*. Sunt igitur
sponsalia, mutua promissio futurarū nuptia-
rum. Nec sufficeret dicere, Ego propono te
habere in vxorem, nolo tamen me obligare.
Talia non sunt sponsalia: ut malè putat Pal.
4. d. 27. sed requiritur stipulatio, & obligatio.
Fiunt autem dupliciter, ut ait S. Tho. 4. d. 27.
q. 2. ar. 1. Vno modo sine conditione quacun-
que, & talia statim sunt sponsalia. Alio mo-
do sunt cum conditione: vt si dicam: Ducam
te, si dederis mihi mille aureos, vel si pater
tuus consenserit. Nos simul tractabim⁹ de cō-
ditionib⁹ appositis sponsalibus & de appo-
sit⁹ matrimonio.

258
Sponsalia
& matri-
moniū
cū con-
ditione,

QVAERIT VR, vtrum si sponsalia cōtra-
hantur inter personas illegitimas, animo con-
trahendi sub hac conditione, si papa dispen-
sauerit: an adueniēt conditione sint vera spō-
salia? & si fuerūt verba de præsenti, an sit ma-

tri-

trimoniū conditione adueniēt? Et augeatur
dubiū: ponamus q̄ isti postquā venit dispēsa-
tio, habeant cā ratā. In Flandria fuit mihi ma-
gna cōtrouersia cum aliquibus Iuristis super
istū casu. Sed respōdeo, q̄ nō est matrimonī,
& oppositū est error intolerabilis. Ratio est,
quia ante dispensationē hæc non erat vxor i-
stius, igitur nec post. Quia Papa nō potest da-
re vxore, sed solum dat facultatē ducēdi illā.
Et si talis transiret ad secundas nuptias, nō cō-
pelleretur sumere primā consanguineam. Al-
legabant mihi multa capita iuris, sed nihil o-
mnino faciebant. Secundo dico q̄ talis cōtra-
ctus nō solum nō est matrimonī, sed nec est
sponsalia ullo modo, etiā adueniente dispen-
satione: sed quicquid factū est, totū est irritū,
& contractus est nullus. Est lex inter stipulā-
tem, ff. de verb. oblig. §. sacramentū est casus,
q̄ si fiat stipulatio de sacra re, vel de re de qua
nō est cōmercium, de qua nō poterat fieri si-
ne cōfensu principis, stipulatio est nulla, & nō
redit obligatio adueniente confensu Princi-
pis. Adeo est reprobatus ille contractus, vt sic
super eo excommunicatio. Sic igitur dico in
proposito, q̄ prædictus contractus est nullus,
etiā si iurare & peccarē iurando, quia est cōtra
bonos mores. Sed quid si personæ legitime
cōtrahant sub conditione honesta: vt si pater
tuus cōfenserit, vtrū adueniente conditione

S sic

adueniē-
te cōdi-
ctionenō
fiūt per
hoc spō-
salia, aut
matri-
moniū,

sit matrimonij? Panormit. & Canonistæ dicant q̄ sic, & Palu. videtur eos sequi. Sed Adrianus, & cōmuniſ ſententia Doctořū dicunt q̄ non, ſed ſolum ſunt ſponsalia. S. Tho. 4. diſt. 27. dicit q̄ ſi conditio ſit de futuro, etiā ſi verba ſint de præſenti, idē eſt iudiciū, ſicut de cōſenſu de futuro, qui exprimitur per verba de futuro, ac proinde adueniente cōditione ma- nent ſponsalia. Et dato q̄ errore putans talē contractū eſſe matrimonij cōſumet illud, nō eſt adhuc matrimonij, quia ex errore proceſſit. Itaq; regula generalis eſt, ſi in iſto instanti nō eſt matrimonium quicquid poſtea ſuperueniat, nō erit matrimonium: mihi de nouo & de præſenti iterum fiat.

²⁵⁹ Cōditio nes à ma trimo- nio ap- posita varia. *QVAERITVR*, an ſi quis apponat condi- tione īimpoſſibile, ſcīlicet contraho tecū, ſi di- git o tetigeris cælū, aut ſi dederis mihi regnū, an ſit matrimonij? Respondeo q̄ eſt determi- natio in c. finali. de cōditionib⁹ appoſitis. v- bi Papa in fauore matrimonij dicit, q̄ ſi appo- natur in eo cōditio turpis vel impoſſibilis ha- beatur pro nō adiecta. Et ſi abfq; illa cōditio- ne erat matrimonij, etiā erit matrimonij ea appoſita. Adrianus dicit, q̄ vel illa conditio apponitur ſerio vel ioco. Si primū dicit q̄ ibi eſt verus confenſus, ac proinde matrimonij. Si ſecundum dicit q̄ non eſt matrimonium, quia non habuit confenſum. Si deniq; nō ha- but

buit confenſum interiore, quicquid appo- natur, non erit matrimonium. Si vero habuit confenſum, erit matrimonium, eſtò apponat conditionē imposſibilem. De hac conditione imposſibili. S. Tho. nihil dicit.

DE alijs conditionib⁹ dicit S. Tho. q̄ vel conditio eſt de præſenti, vel de futuro. Si pri- mū, vel eſt cōtraria bonis matrimonij, vt con- traho tecum ſi fueris ſterilis, & tunc non te- net matrimonij, ſiue ſit turpis conditio, ſiue non. Vel non eſt cōtraria bonis matrimonij & ſic ſiue ſit honesta, ſiue nō, tenet matrimo- nium ſtante cōditione. Videtur loqui S. Tho. contra illud capit. ſed loquimur in foro con- ſcientiæ. Vel conditio eſt de futuro, & tunc ſi ſit neceſſaria, vt cōtraho tecum, ſi ſol oriatur cras, eſt matrimonij. Quia iā habetur talis cō- ditio pro appoſita ſaltem in ſuis cauſis, & ſic præſumitur de præſenti. Sed hoc nō obſtantē ſi intentio contrahendi eſt pro crastina die, ſolum ſunt ſponsalia de futuro. In foro contē- uoso præſumitur de præſenti. Si autē ſit cōdi- tio contingens, ſecundum S. Thom. poſita con- ditione eſt matrimonij, & non appoſita non erit matrimonium: & hoc ſiue conditio ſit ho- nesta, ſiue non. At ſecundum iura, ſi ſit condi- tio turpis, habetur pro nō adiecta: ut ſi dicat, contraho tecum, ſi occideris inimicum meū, & eſt matrimonium verum. Et hæc de his.

De Bigamis.

261.
Bigam⁹
quis di-
catur, et
omnis
bigam⁹
est irre-
gularis.

BIGAMVS dicitur qui bis duxit vxorem, de quo queritur an sit irregularis ad sacros ordines suscipiendos? Resp. q̄ duplex est bigamia. Quædam propriè dicta, de eo qui bis duxit uxore & de hac loquimur. Paulus, Titum. i. Oportet. Episcopū sine crimine esse, vnius uxoris virū. Alia est bigamia inter pretatiua & impropria, quæ habet idem impedimentū ac prima: vt si quis duxit viduā. Nā vna ratio quare bigamus expellitur ab ordinibus, est propter significationem, quia tale matrimoniu non significat coniunctionem Christi & Ecclesiæ. Quia Christus nō habuit nisi vnicā uxorem, vnicā Ecclesiā, eamq. virginem & incontaminatā. Alia est etiā bigamia similitudinaria, quando quis habens vñā uxorem viuā, contrahit cum alia. Itē est bigamus, qui post votum simplex castitatis, duxit uxorem. Et qui post susceptos Ordines contraxit. Omnes isti sunt irregulares, & repelluntur ab ordinibus suscipiendis. Omnes tamen isti regularitates sunt de iure positio.

262.
Irregu-
laritas
biga-
miae nō
tollitur
per ba-
ptismū.

QVAERIT VR, vtrum irregularitas bigamiae nō tollatur per baptismū? Fuit quæstio inter Hieronymū & Augustinum: Hieronymo dicente

De bigamis.

133

cente q̄ tollebatur, quia manet noua creatura: Augustino vero dicente q̄ nō, quia baptis mus solum tollit peccata, non alia vincula, sicut nec tollit matrimoniu. Hæc autē opinio Augustini allegatur a Gratiano. c. acutius. 26, dist. & oēs Canonistæ tenent cū eo: & S. Tho. Maio. verò tenet cū Hierony. sed tenendū est cum Augustino. Quia signū est, q̄ postquam quis bis contraxit, q̄ non continebit. Et etiā quia esset in illo matrimonio imperfecta significatio coniunctionis Christi & Ecclesiæ. At vtrū possit Ecclesia dispensare cum bigamo? Dico quod sic, sed non sine magna causa, propter verba Apostoli.

QVAERIT VR, vtrum copula carnalis superueniens sponsalibus de futuro, efficiat matrimoniu: S. Tho. distinguuit. In foro conscientie, si non est consensus, non est matrimoniu. In foro autem contentioso, quia non est aliquod signū quod magis exprimat cōensem quam copula, iudicabitur matrimoniu: vt habetur in. c. is qui. Et in. c. vlt. de sponsalib. Sed quid si per ignorantia credebat q̄ per sponsalia erat iā uxor sua, & isto animo accessit ad illum, & consummavit matrimoniu, aliás non consummatus, an sit matrimoniu. Dico q̄ non. Et est expressa sententia. S. Tho nihil enim consensui tam contrariū, ac error. Itē ante hoc non erat matrimoniu, & non sunt ap-

263.
Copula
carnalis
superue-
niēs spō-
salib. an
efficiat
matri-
moniu.

S 3 polita

264 posita requisita ad matrimonium: ergo.

QVAERITVR, si iste talis accesserit ad spōsam post spōsalia de futuro, nō cōsummādi matrimonij gratia, sed animo libidinoso: si postea cōtrahat cū alia, an hoc secundū sit verū matrimoniu? Respondeo q̄ sic. Quia primum non fuit matrimoniu quāvis Papa illegitimauerit secundum in. c. is qui de sponsa, sed hoc fecit papa, quia prāsumpsit q̄ primū fuit verum matrimoniu. Sed quid ille faciet, quia cōpelletur ab Ecclesia manere cū prima? Et generaliter dubitatur quid faciet ille qui contraxit primò cū aliqua secreta, & cōsummavit matrimoniu, nemine sciente, & postea secundò cōtrahit cū alia publicè, si cōpellatur ab Ecclesia excommunicationibus ad manendum cū secunda, quid faciet, cū illa nō sit verè vxor? Resp. q̄ si ille potest cōtrahere matrimoniu cū illa, cū qua cogitur manere, debet cōtrahere. Si vero nō potest vt in casu presenti, malum remediu habet. Nō enim habet aliud remedium nisi quod ferat patiēter, nec apud Deum erit excommunicatus. Debet tamen vitare scandalum, & abiire in aliam regionem, vbi poterit audire missam, & communicare manendo cum prima uxore.

265 SED mouet S. Tho. dubiu in. 4. d. 28. art. 2. 4. de eo qui post spōsalia de futuro accessit ad virginē animo libidinoso, an talis teneatur cā ducere,

ducere, quia stupravit virginē? Et doctor sanctus concedit q̄ tenetur cā ducere postquam promisit, & si nō potest cā ducere, debet eam dotare. Et addit quod hoc est verum quando decipit eā, quod quidē est maximē notandū. Nam qui vitroncam virginem corūpit, non tenetur cā dotare: quāvis enim promiserit ei se ducērum eam in vxorem aliquando, ipsa tamē bene intellexit quod non debebat facere, quia erat magna inēqualitas inter eos. &c.

futuro
libidino
se corrū
pens spō
sam te-
netur cā
ducere -
Virginē
vitron-
am cor-
rūpens
nō tene-
tur eam
dotare.

Sequitur de Matrimonio clandestino.

VAERITVR, an matrimoniu clādestinū sit verū matrimoniu? Respōderur, quod talia matrimonia rata erant & vera, quandiu ecclēsia ea irrita nō fecerat. Verū cum sancta Synodus Tridentina animaduer tetit prohibitiones de nō sic cōtrahendo (propter omnium inobediētiā) iā nō prodes se, & grauiā peccata perpēderet, quā ex eisdē clandestinis coniugijs ortū habebant, prāfertim verò eorū qui in statu dānationis permanerent, dū priore uxore, cum qua clam cōtraxerant, relicta, cum alia palam cōtrahunt,

& cum ea in perpetuo adulterio vivunt. Cui malo cum ab ecclesia (quæ de occultis nō iudicat) succurri non possit, nisi efficacius aliud remedium adhibeat. Idcirco sacri Lateranen. concilij sub Innocentio. 3. celebrati vestigij inhærendo præcipit ut in posterū, antequam matrimoniu contrahatur, ter a proprio cōtra hentiū parocho, tribus continuis diebus festiuis, in ecclesia, inter missarū solennia publicè denuntietur inter quos matrimoniu sit cōtra hendum. Quibus denuntiationibus factis, si nullū legitimū opponatur impedimentū, ad celebrationē matrimonij in facie ecclesiæ pro cedatur, vbi parochus viro & muliere interrogatis, & eorū mutuo consensu intellecto, vel dicat. Ego vos in matrimonio cōiungo in nomine patris & filij & spirit⁹ sancti. vel alijs vertatur verbis iuxta receptū vniuersiūsq. provinciæ ritū. Quod si aliquādo probabilis fuerit suscipio matrimonium maliciose impediri posse, si tot præcesserint denuntiationes, tūc vel vna tamen denuntiatio fiat, vel saltem parocho & duobus vel tribus testibus præsentibus matrimoniu celebretur. Deinde ante illi⁹ consummationem denuntiationes in ecclesia fiant, vt si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur, nisi ordinarius ipse expedire iudicauerit, vt prædictæ denuntiationes remittantur. Quod illius prudentiæ & iudicio, san-

cta

ta synodus relinquit. Qui aliter quam præsente parocho, vel alio sacerdote de ipsius parochi seu ordinarij licentia, & duobus, vel tribus testibus matrimoniu contrahere attentabunt, eos sancta synodus ad sic contrahendū inhabiles reddit. Et huiusmodi contractus irritos & nullos esse decernit prout eos præsenti decreto irritos facit, & annullat. Insuper parochum, vel aliū sacerdotē qui cū minori testium numero, & testes qui sine parocho, vel sacerdote huiusmodi contractui interfuerint, necnon ipsos contrahentes, gratiter arbitrio Ordinarij puniri præcipit. &c. Hæc omnia re ad verbū sumpsimus ex prædicto Concil. Triden. ses. 24. in decreto de reformatione matrimonij. c. 1. Vbi circa finē ordinat ut parochus habeat librū, in quo coniugū & tertium nomina, diemq; & locū cōtracti matrimonij describat, quē diligēter apud se custodiat.

QVAERITVR, an sit peccatum mortale post matrimoniu publicū de præsenti, accede re ad sponsam ante solennitatem nuptiarū, quod etiā vocatur matrimonium. Videtur q̄ sic, quia in c. nostrates. 30. q̄o. 5. est prohibitū. Et etiā quia videtur q̄ sit quidā contemptus Ecclesiæ. In contrariū est, quia talis vtitur res sua. Caieta. facit de hoc quæstionē, & dicit q̄ non est peccatum. Patet, quia in lege naturę nō erat peccatum & in iure non est prohibitum tāquam

268.
Accedēs
ad spon
sam an
te bens
diūtio
nē eccl
esiæ non
peccat
mortali
ter.

tanquam mortale. Nā in illo cap. noctates. dicitur q̄ nō seruare illas conditiones, non est mortale; & est iā usus in multis partibus, ergo nō est peccatum. Idē tenet Sylvester verbo: debitū coniugale. §. 9. & allegat Innocentius & Hostiensis. in cap. 1. de sponsalibus. Imò addit, quod si timetur aliquod periculum, vel si differuntur relationes, coniungendū esset eis consummare matrimonium. Et q̄ hoc sit etiā de inente sancti Thom. patet quia. 4. dist. 28. artic. 23. dicit, quod si sponsus per verba de futuro petat debitum à sponsa, si illa credit q̄ ipse accedat cum affectu maritali, non peccat reddens debitum: ergo multò minus si sponsus per verba de præsenti petat. Sic igitur dicendum est, quod non est peccatum mortale, imò aliquando non erit nec ueniale. Notanda sunt tamen verba concilij Tridentini sessio. 24. de reformatione matrimonij. capit. 1. vbi sic dicitur. Præterea eadem sancta Synodus hortatur, ut coniuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent, statuitque benedictionē à proprio parocho fieri: neq; à quocquam nisi ab ipso parocho, vel ab Ordinario licentiam ad predictam benedictionem faciendam alij sacerdoti concedi posse. &c.

QVAERIT VR, vtrū consensus coactus sufficiat ad matrimonium? V.g. deprehensus est

est iuuenis cum puella, & cogitur à parentibus puellæ contrahere cum ea, vel morte subire, & ille ex metu consentit interius (nam si non consentiret interius, non est dubium quin non sit matrimonium, etiam si sine metu proferat verba) an sit matrimonium? S. Tho. 4. d. 29. ar. 2. & omnes docto. ponunt dist. de duplice metu. Quidam est metus cadens in virū constantem, alijs cadens in inconsistātem. Cōstantis autem vir ab incōstanti hoc distat, q̄ cōstantis nunquam inducitur aliquo timore ad perdendum famam, vt saluet omnes res suas quia plus valet fama quam res. At incōstantis potius vult perdere famā, quā diuitias, & vult incurtere manus malū vt cuitet minus malū. Itē vir cōstantis non mouetur à paruo timore sed à magno: vt à timore mortis, captiuitatis, seruitutis, & non à timore perdēdi cētum aureos. Inconstans verò vir opposito modo moverut à paruo timore. Hoc supposito, est conclusio, Consensus coactus timore cadēte in virū cōstātē, impedit matrimonium: cōsensus vero coact⁹ ex timore nō cadēte in virū cōstātē nō impedit matrimonium. Pateſc. cū locū. Et c. veniēs. Et c. cōsultationi de spōsa. Et expreſſe in l. metu. ff. q̄ met⁹ causa. Et c. significauit de eo qui duxit in matrimonium quam polluerat per adulteriū. Sco. & etiā S. Tho. videtur dicere quod hoc est de iure naturali & diuino.

Quia

De consensu coacto.

Quia in hoc sacramento requiritur maxima libertas, & metus in cōemptione & venditione & alijs contractibus impedit contractus, ergo & etiā hunc. Et Genesis. 2. propter hanc relinquet homo patrē & matrem, & adhæredit vxori suae: ipse adhærerebit sua voluntate motus, & non ab alio. Idē tenet Gabriel. Palude dicit q̄ hoc est ex institutione ecclesię solū, quæ potest dirimere matrimonia in quā tum sunt contractus quidam, quæ tamen, seclusa institutione ecclesiæ, essent vera matrimonia. Hoc dicit. 4. d. 28. q. 1. ar. 3. Idem tenet Maioris. 4. d. 29. q. 2. Vtrūque est probabile. Vocatur autē metus cadens in virū constantem, metus mortis, cruciatus: ut dicitur in c. cū dilectus. de his quæ vi, metusue causa fuit. Metus stupri in muliere: si quis vellet eam op̄ primere vt contraheret, & ipsa hoc timens cōtrahit, nullum est matrimonium. Metus vinculorum, & seruitutis. De seruitute habetur in lege. isti quidē. ff. qui metus causa. Et instit. tit. eo. §. 1. 2. & 3. De vinculis habetur in. l. nec timore in. ff. cod. tit. Et etiā metus eorū malorum quæ istis æquiparant. Sed queritur, si quis contraxit metu cadente in virum constantem, & postea consummavit copulā, an sit matrimonium? Dico, q̄ si consentit voluntariè, est matrimonium. Si vero non consentit, non est matrimonium.